410

Ta | Saeuum uenenum malam dicit uoluntatem. Gladium autem uocat potestatem. *Vd* | Venenum appellat malam uoluntatem cuiuscumque peruersi, crudeli et uenenoso homini sc. malae uoluntatis. Gladium uero potentiam illius. Cum enim cuilibet iniquo datur potentia male agendi, gladius ueneno additur, quod imperium

415

Neronis accidit. *Ap Ck Ge Pb Pn* | Venenum uocat malam uoluntatem cuiuscumque peruersi, gladium uero potentiam illius. Cum enim cuilibet iniquo datur potentia male agendi, gladius ueneno additur, quod imperio Neronis contigit. *Af Bc Ct Fd Kc Lc Ld Lh Mj Pp Pq Ps Pt Va Vc Vf* | Si, inquit, quis malam habeat uoluntatem, cur ei additur possibilitas? *Vd* | Dicit ergo hoc pergraue est et intolerabile, cum malae uoluntati potestas additur, qua eam ad effectum

420

possit perducere. *Vd* | Sic est quando potestas adiungitur alicui malo. *Ec Gc Ka*.

412 malam] < malum *Ap Pn*; malum *Pb*. | cuiuscumque] cuiusque *Ap Pb Pn*. **414** iniquo] in iniquo *Ap Pb*. | agendi] agenti *Ck Ge*. | imperium] imperia *Ap Pb*; imperio *Pn*. **416** cuiuscumque] cuiusque *Bc Ct Fd Mj Pp Vc Vf*. | illius] ipsius *Pp*; illius appellat *Pq*; eius *Va*. enim] om. *Lc*. | iniquo] in quo *Af Pp*. **417** potentia] potestas *Lc*. | gladius] gladius uero *Mj*. ueneno] quoque *Va*. | quod] quia *Vf*. | imperio] impio *Af*; imperium *Vf*; in imperio *Lc*; om. *Bc Va*. | Neronis] Neroni *Af Bc Fd Kc Pp Pq Va Vc Vf*. **421** malo] mali *Ka*.

II prosa vii

HEADNOTE: Talis est comparatio temporalis gloriae ad aeternitatem, qualis terrae breuitas ad magnitudinem caeli. *Ka Lh Pp.*

5

1. Tum ego: Scis, inquam, ipsa minimum nobis ambitionem mortalium rerum fuisse dominatam; sed materiam gerendis rebus optauimus, quo ne uirtus tacita consenesceret.

10

TUM – CONSENECERET: Ostendit non ob aliam causam consulatum se desiderasse, nisi ut uirtutem animi sui et sapientiam per auctoritatem magistratus aliis ostendere posset, quod utique ad elationem pertinet. *Ck Ge Lh Pk Pp Pq Vc* | Haec uerba non sunt perfecti uiri, sed iam in bonum proficientis. Dicit enim non ob aliam causam consulatum se desiderasse, nisi ut uirtutem animi sui et sapientiam per auctoritatem magistratus aliis ostendere posset, quod utique ad elationem pertinet. *Af Ap Bc Ct Fd Kc Lc Mj Ps Pt Ta* | ut, inquit, rei publicae prodessem, ut quae malos premerem bonosque ab eorum dominio liberarem, ut etiam sapientiam in re publica impendere(!), ideo principatum optauimus. Ostendit hoc loco quod nullo modo appetendae sint dignitates. *Vd* | Excusat se Boetius, non alia pro re rei publicae consulatum optasse et accepisse, nisi ut ne uirtus sapientiae, quae in eo latebat, silentio marcesceret. *Ct (Er) Ka.*

15

EGO: Boetius *Ap Bd Ck Fb Ge Pp Ps Vb.*

INQUAM: dicam *Ck Ge Ps* | dixi *Fb Fd Pt Vb Vf* | dico o philosophia *Cg.*

25

IPSA: philosophia *Ap Ck Fd Ge Ld Pd Ps Pt Vb* | tu *Bd Lb Pb Pn St* | pro tumet *Ap* | tu philosophia *Vf* | o magistra omnium uirtutum *Ta* | omnium magistra uirtutum *Lh.*

30

MINIMUM: non *Fd Ld Pd Vb* | nihil *Eb Ec Ed Ef Ga Gc Ka Mj Na Vh* | parum *Va Vd* | modicum *Ec Ga Gc Ka Na Vh* | perexiguuum *Bc Mb* | minime *Ap Cg Ck Ct Er Fb Ge Lh Pb Pc Pd Pk Pn Pq Ps Vc* | nullatenus *Ap Ct Er Fb.*

NOBIS: mihi *Cg Ck Ct Fb Ge Pc Pk Pq Ps Vc* | in *Eb Ec Ef Gc Ka.*

AMBITIONEM: cupiditatem *Ap Cg Ck Ct Eb Er Fb Fd Ge Ka Ld Lh Mo Pb Pc Pd Pk Pn Pp Pq Ps Pt Ta Va Vc Vd Vf Vh* | publicam administrationem *Ct Pp Pq Vc* | dignitatem *Ed* | dignitatum terrenarum *Vd* | quia non fuit nobis dominata ambitio *Bd* | quia culpauerat illam cupiditatem et dignitatem et cetera huiusmodi. Propterea se extollit Boetius. Excusat enim se Boetius non pro alia re rei publicae consulatum optasse et accepisse, nisi ut uirtus sapientiae, quae in eo latebat, ne marcesceret silentio. Sapientia enim in homine senescere uidetur et marcescere, dum per multam diurnitatem temporis negligitur, eamque qui habet non est fas secundum quod uellet patefacere. Ideoque sapiens quicumque est, appetit

40

4 magnitudinem] imaginem *Pp.* 11 ob] ab *Ck Ge.* 12 ut] om. *Pp.* 13 utique] om. *Pk.* 14 uiri] om. *Ct.* | iam] om. *Lc;* et iam *Af.* | proficientis] perficientis *Ap Kc;* proficientes *Af Ps.* | enim] autem *Ta.* 15 aliam causam] aliud *Bc;* aliam rem *Mj.* | consulatum] consulatu *Bc Pt.* | se] om. *Ap.* | uirtutem] uirtute *Pt.* 16 sapientiam] sapientia *Bc.* | auctoritatem] auctoritatum *Af.* posset... 17 pertinet] om. *Ct.* 17 elationem] elationem et iactantiam *Bc.* 21 Boetius] bona *Ct.* alia] alta *Er.* 22 marcesceret] martisceretur *Er;* marisceret *Ct.* 32 cupiditatem] cupiditate *Pt.* 35 quia] quod *Ap Pb.* 36 extollit] excellit *Ck Ge Ps.* | Excusat... Boetius²] om. *Pb;* \excusat – Boetius/ *Ap.* 37 nisi] nisse *Ap.* 38 uidetur... marcescere] om. *Ap.* 39 eamque] eaque *Pb.*

II prosa vii

ambitionem populi, ut doceat quod accepit, et reuiuiscat in eo iuuenis sapientiae honestitas. *Ap Ck Ge Pb Pn Ps.*

MORTALIUM: humanarum *Ap Pb Pn.*

45 **FUISSE DOMINATAM:** superesse *Ap Pb Pn* | illam ambitionem nobis esse *Ap* | eam diligeremus, ut nobis dominaretur *Ct Er Fb* | Non dominata est nobis, quia non fuimus auari, quia ille qui auarus est, seruus est auaritia, iuxta illud: qui facit peccatum, seruus est peccati. *Ap Ck Ge.*

50 **MATERIAM – REBUS:** consulatum *Ct Er Pp* | publicam ministrationem *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | publicam administrationem *Ct Lh Pc Pk Ta Vc* | perfectionem publicae administrationis *On* | ut possem perficere quae cogitaueram *Lh Mj Mf Vh* | cogitaueram ut possem perficere *Mb* | ut possim sapienter perficere quae cogitauerim *Fb Fd Ld Pp Vf* | ut possem per potestatem aliquid boni geri *Ga Ka Na Vh* | ut perficere possem quae ad utilitatem cogitarem *Va* | ad hanc dignitatem quam cupimus, ut per hanc aliquid boni perpetremus, ut possem perficere quae cogitauerim *Ec Gc Ka* | in omni negotio et in omni re ex qua et de qua et in qua quid sit gerendum. Verbi gratia: si elymosina mihi sit gerenda, ut habeam materiam gerendae non auaritia causa, sed illius operis perficiendi, ut lana et linum est materia uestimentorum, et fruges et herbae ad pastum animalium, sic et reliqua quaecumque necesse sint gerenda habeam materiam gerendorum. Et ad hoc desiderauim materiam illam ·i· diuitiarum et opum non auaritia causa, quia nihil possumus sine materia agere. Ad omnes res agendas materiam habere debemus ·i· sapientiam, quia sapientia materia est ex qua bene disponuntur gerenda, quia tunc bene habet potestatem, qui bene sapit regere. *Ap Ck Ge.*

65 **MATERIAM:** causam *Mb* | initium *Ap* | occasionem *Eb Ec Ed Gc Ka* | frist (OHG) *Eb Ec* | omnis *Vh* | causam, auctoritatem *Bc* | quoniam instrumenta habebam *Pq* | occasionem ·i· dignitatem *Pm.*

70 **GERENDIS (REGENDIS Pp):** in *Ap* | disponendis *Ap Ck Ct Fb Ge Lh Pb Pn Pq Ps Vc* | agendis *Pd* | faciendis *To* | efficiendis *Ef* | in efficiendis *Eb Ed Ka Pm* | locutionibus *Ef* | in efficiendis locutionibus *Ec Gc* | publicis administrationibus *Cg Va.*

REBUS: omnibus rebus *Vd.*

OPTAUMUS: uolui *Pd* | desiderauimus *Fb Mo Pq* | quaesiuius *Eb Ec Ef Gc Ka.*

QUO NE – CONSENERET: ut uideremur sapientes *Cg Ck Ge* | sapiens uolui uideri *Pc Pk Pp Vc* | ut aliquid boni non ageret *Pd.*

75 **QUO NE:** ut *Bd Ef Er Fb Go La Pk Pp* | ut non *Ap Ck Ct Eb Ec Ed Fd Ga Gc Ge Ld Lh Pb Pm Pn Pq Ps Pt Ta Va Vc Vd Vf Vh* | ut ex illa *Ed.*

UIRUS: sapientia *Fb Ld* | scientia *Ct* | ingenium meum *Eb Ec Ef Gc Ka* | sapientiae meae *Vd.*

80 **TACITA:** tacendo *Bd* | occulta *Ap* | occultata *Ga Na* | aliis ignota *Ed Pm* | per silentium *Ct Ka Lh Mj Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Ta Vc Vh* | quasi per silentium *Fb* | aliis, uel per silentia incognita *Ec Gc* | Si taceas, ut non malum corrigas, uirtus deficit. Et si ceteris taceas, uirtus tunc senescit. Tacita uirtus senescit ·i· si taceret sine sapientia, quia per sapientiam uirtus ostenditur, et numquam per stultitia caecitate plena et sapientia semper lumine ueritatis plena, quia ueritas lux est
85 inextinguibilis. *Ap Ck Ge Ps.*

41 quod] quae *gl.* quod *Ps*; quae *Ge.* 45 diligeremus] diligemur *Er.* | ut] om. *Ct Er.* | quia] quod *Ap.* 50 possem] possim *Mf.* | quae] qui *Lh.* | cogitaueram] cogitauim *Mj*; cogitauerim *Lh.* 51 perficere²] om. *Pp.* 52 cogitauerim] cogitaueram *Pp.* | possem] possent *Ka.* 53 hanc] hoc *Ka.* 54 possem] possim *Ec Gc.* | perficere] perspicere *Ec Gc.* 55 cogitauerim] cogitauerat *Ec Gc.* 84 quia] quoniam *Ps.* | ueritas] om. *Ap.*

II prosa vii

CONSENECERET: deficeret *Bd Ct Fb Fd Ld Pd Pq Va Vf* | defecere *Pt* | occultaret *Lb* | occultaretur *Ld* | uilesceret *La* | hebesceret *Lh Ta* | pigeret *To* | periret *Eb Ec Ed Ef Gc Pm Px* | inueterasceret *Vd* | ni irwurti (OHG) *Ed Ga Na Pm* | in locutionibus *Ga Na Vh* | inutilis fieret *Ka* | ne inutilis fieret *Eb Ec Gc Mh* | per consilium meum *Mf* | perire per silentium *On* | silens per otium delitesceret, per silentium *Ap Ck Ge* | delitesceret, uelaretur *Cg* | tepesceret sine utilitate aliqua, ne inutilis fieret *Pp*.

95 2. Et illa: Atqui hoc unum est quod praestantes quidem natura mentes sed nondum ad extremam manum uirtutum perfectione perductas allidere possit, gloriae scilicet cupido et optimorum in rem publicam fama meritorum.

100 **ET ILLA:** ait *Ap* | inquit *Er Fb Fd Ld Pb Pd Pn Ps Vh* | philosophia *Ck Ct Fb Ge Ta Vb* | sophia dixit *Pt* | Si enim etiam pro bono accipiant, uir bonus atque perfectus eas nullomodo debet appetere. *Vd*.

ATQUI: certe *Ck Fb Ge Mj Pb Pn Ps Pt Ta Vb Vd* | Hoc quod tu concupisti unum quod te allidere possit. *Ec Gc Ka* | Sed econtrario est hoc unum quod nondum possit illas praestantes mentis. *Pd*.

105 **HOC UNUM:** una res *Lh Ta* | haec una res *Ld* | haec una res est *Fd Vf* | solum *Ap Cg* | solum est *Ck Ge* | solum singulare *Vd* | dicendum (*Ga*) *Na* | tibi dicendum *Ef* | quod euenit tibi *Ap* | quod deest de perfectione *Va*.

110 **PRAESTANTES:** excellentes *Ap Ck Ct Eb Ec (Ed) Fb Fd Gc Ge La Lb Ld Lh Mf Mj Mo On Pc Pd Pk Pp Pq Ps Pt Ta To Va Vb Vc Vd Vf Vh* | praecellentes *Bd* | eminentes *Cg Ed To* | supereminentes *Pm* | uigentes *Vd* | dignitates *Vd* | superstantes *Ed Lb* | nobiles *Ef Ka* | sublimatos *Vh* | nobiles *Ap Ck Fb Ga Ge Mf Mo Na Pb Pn Ps* | nitentes *Pd* | excellentis *Pb Pn* | urmare (OHG) *Mh* | bonas et excellentes *Mb* | bonas et excellentes praeualentes *Bc* | nobiles sunt dicendum *Vh* | Deus disposuit ad suam similitudinem illas dico. *Fb* | nobiles, quos deus disposuit ad suam similitudinem *Ct Er* | uidelicet accipere pro bono *Vd* | naturali bonitate pollentes *Va* | naturali bonitate praediti *Cg*.

115 **NATURA:** in *Eb Ec Ed Ef Ga Gc* | per *Bd Ct Fb Lh Ta* | per naturam *Pp Pt* | secundum naturam dei *Ap* | in propria natura *Vh* | secundum naturam dei, qui eas composuit ad similitudinem suam *Ps* | secundum naturam dei, qui eas disposuit ad similitudinem suimet, in quibus naturalis potentia mentis *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*.

120 **MENTES:** hominum *Fb Lh Pc Pp Ta Vd* | mentes dico, praesta per natura *Pb*.

SED NONDUM: illas dico *Ct* | sed illas dico *Er*.

125 **EXTREMAM – PERDUCTAS:** Istud tractum est a pictoribus. *Vb* | Tractum est a pictoribus, quod tunc dicitur extremam manum imagini imponere, quando eam illuminant et perficiunt. *Ta* | Hoc tractum est a pictoribus, qui tunc dicuntur extremam manum imagini imponere, quando eam illuminant et perficiunt. *Bc Pp Va* | Tractum est hoc a pictoribus, qui tunc dicuntur extremam manum imagini imponere, quando illuminant et perficiunt, ut uideatur ab hominibus. *Lh* | Tractum est hoc a pictoribus, qui tunc dicuntur extremam manum imagini imponere,

103 allidere] allidere *Ec Gc*. 114 quos] quas *Er*. 118 in propria] impropria *Vh*. 120 suimet] suam uel suimet *Ps*; suam et *Pb Pn*. | mentis] mentis est *Pb*. 125 Hoc] om. *Va*. 129 hoc] om. *Kc*. | a] om. *Af*. | tunc] tam *Kc*. | dicuntur] dicunt *Fd Kc Lc*.

II prosa vii

- 130 quando eam illuminant et perficiunt. Qui propterea magnam faciunt, ut uideatur ab hominibus. *Af Ap Ct Fd Kc Lc Mj Ps* | Tractus sermo a pictoribus, qui extremo operi manum imponere dicuntur, quando imagines iamdudum formatas clarioribus illuminant coloribus. *Vd* | Manus enim pro perfectione ponitur. Sicut et unguis, ut Persius: effundat iunctura unguis. Et est tractum a marmoribus. Solent enim
- 135 marmorarii marmorum iuncturas unguis probare. *Va*.
AD EXTREMAM MANUM (AD EXTREMA«M» MANU *Ct*): finem *Lb* | arcem *Lh Vc* | arte *Ct* | ultimam *Lb* | dicendum *Ka* | operationem *Vh* | consummationem *Lh Ta* | consummatione *Pd* | perfectionem *Eb Ec Gc Lh Ta Vd* | perfectione *Ct Vd* | meritum *Eb Lh Ta* | ad completio(nem) *Ed* | artem finem *Pq* | operis perfectionem
- 140 *On* | perfectam operationem *Ef* | ad perfectionem *Fb La Lh Pc Pk Pq Vc* | ad perfectionem operis *Bc* | uirtutum perfectione *Er* | ad perfectam operationem *Ed Ga Ka Na Pm Vh* | ad summam perfectionem *Ap Cg Ck Ge Pb* | ad ultimam boni operis *Ct* | ultimam bonitatem boni odoris (!) *Pt* | ad extremum boni operis *Er Fb Ld* | ad perfectionem extremae manus *Pp* | Tractum est a fabricantibus. *Ec (Ed) Gc Ka Pm* | potest allicere *Vf* | Extrema manus dicitur cum opus quodlibet ad perfectionem ducitur. *Ec Gc Ka Lh (2x) Mb Mf Mj Pc Pk Pp Pq Va Vc Vh* | Extrema manus dicitur cum opus aliquod ad perfectionem deducitur, sicut pictores extremam manum mittunt, cum imagines illuminant. (*Ap*) *Ck Ge*.
- 145 **UIRUTUM**: sapientiae *Fd Lb Vf* | sapientiae et ceterarum *Ld*.
- 150 **PERFECTIONE** (PERFECTIONEM *Ct*): in *Ef* | cum *Eb Vh* | consummatione *Fb Ld Mo* | consummationem *Ct Er*.
- PERDUCTAS**: perfectas *Fd Vf* | ipsas mentes *Ct Er Fb Ld* | praestantes men{tes} *Pd*.
- ALLICERE** (ILLICERE *Mj*): decipere *Ap Bd Cg Ck Ct Eb Ec Ed Ef Er Fb Fd Gc Ge Kr Lb Ld Lh Mf Mj Mo Pb Pc Pn Pp Ps Va Vb Vd Vf Vh* | illicere *Kr Ps* | prouocare *Cg Ct Fb Fd La Ld Mo To Va Vf* | implicare *Ap Mb* | adtrahere *Ap Ck Ct Ge Lb Lh Pb Pd Pn Pq Ps Vc* | aduocare *Pt* | persuadere *Fb Ga Ka Mo Na Px Vh* | suadere *Ec Gc Lh* | despiciere *Lh* | seducere *Kr* | implicare uel mulcere uel blandiri *Bc* | demulcere uel blandiri *On* | hoc quod decipit *Pb* | accipere *Ka* |
- 160 titillare *Va* | potest allicere mentes, non tamen ex toto perfectas *Fd Ld Vf*.
GLORIAE: temporalis *Ct Er Fb Ps Pt* | laudis *Lh Pp* | cupido *Ta* | unde gloriam mereatur apud posteros *Ct Er* | Gloria est frequens memoria de aliquo cum laude. *Bc Pp* | Temporalis gloria est frequens memoria de aliquo cum laude. *Ap (2x) Ck Ge Pb Pn Ps* | quia quidam propterea magna faciunt, ut uideantur ab hominibus et laudentur *Ap Cg Ck Ge Ps* | quia propterea magna facit, ut uideatur ab hominibus
- 165 *Ec Gc Ka Lh Pc Pk Pp Ta Vh* | qui propterea magna facit, ut uideatur ab hominibus *Pq Vc* | qui ideo magna facit, ut uideatur et laudetur ab hominibus *Bc* | qui propter hoc optima quaeque facit, ut ab eis laudem capiat *Mf* | Hoc est uitium quod prius dixit. *Lh*.
- 170 **CUPIDO**: desiderium *Lb* | industria *Ps* | cupiditas *Vd* | ardor *Lh* | dico *Vh* | gloriam mereatur *Fb* | dignitatem concupiscere *Vh*.